do Poder Executivo, que autoriza abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
5.497,00, e dá outras providências. 

RELATÓRIO: Trata-se de proposição de origem do Poder Executivo, que visa á 

abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.497,00 (cinco mil 

quatrocentos e noventa e sete reais), que tem por finalidade a suplementação para 

possibilitar a abertura de edital de chamamento público, através de Lei 13.01912014, 

visando selecionar OSC parceira, a fim de realizar evento do calendário de eventos 

voltados à preservação e promoção da cultura gaúcha.

[...]

Legislação, Justiça e Redação Final, objetiva adequar o orçamento para cobertura das 

despesas da repartição, no qual os recursos para fins de cobertura de créditos a 

serem abertos serão reduzidos dentro da mesma Secretaria - Secretaria de Município 

de Cultura e Turismo, com abertura de crédito no valor de 5.497,00 (cinco mil 

quatrocentos e noventa e sete reais), dentro do orçamento vigente, compreendendo, 

portanto, os requisitas necessários para a abertura de crédito adicional suplementar, 

estando sob o respaldo do art. 41, inciso 1, édoàrt. 43, § 1 1 , inciso III, da Lei no 4.320, Áli  
de 1964, não apresentando, portanto, impedimenopàra'a sua aprovação.